
令和7年３月登録日 定時登録時における選挙人名簿登録者数（国内）

令和7年３月登録日 現在選挙人名簿登録者数（国内）
男 女 計

高 知 市 123,057 143,994 267,051

室 戸 市 4,928 5,331 10,259

安 芸 市 6,546 7,279 13,825

南 国 市 18,184 20,427 38,611

土 佐 市 10,411 11,323 21,734

須 崎 市 8,018 8,522 16,540

宿 毛 市 7,520 8,525 16,045

土 佐 清 水 市 4,961 5,574 10,535

四 万 十 市 12,733 14,351 27,084

香 南 市 13,143 14,240 27,383

香 美 市 9,954 11,176 21,130

市 計 219,455 250,742 470,197

東 洋 町 928 968 1,896

奈 半 利 町 1,150 1,370 2,520

田 野 町 1,009 1,097 2,106

安 田 町 996 1,037 2,033

北 川 村 511 544 1,055

馬 路 村 319 353 672

芸 西 村 1,383 1,589 2,972

小 計 6,296 6,958 13,254

本 山 町 1,311 1,454 2,765

大 豊 町 1,261 1,451 2,712

小 計 2,572 2,905 5,477

土 佐 町 1,474 1,554 3,028

大 川 村 145 149 294

小 計 1,619 1,703 3,322

い の 町 8,664 9,642 18,306

仁 淀 川 町 1,955 2,094 4,049

小 計 10,619 11,736 22,355

中 土 佐 町 2,431 2,770 5,201

佐 川 町 4,776 5,455 10,231

越 知 町 2,023 2,303 4,326

梼 原 町 1,305 1,385 2,690

日 高 村 1,927 2,193 4,120

津 野 町 2,150 2,400 4,550

四 万 十 町 6,287 6,876 13,163

小 計 20,899 23,382 44,281

大 月 町 1,901 2,025 3,926

三 原 村 602 637 1,239

黒 潮 町 4,129 4,578 8,707

小 計 6,632 7,240 13,872

48,637 53,924 102,561

268,092 304,666 572,758

市 町 村 名

町 村 計

県 計

長岡郡

土佐郡

吾川郡

幡多郡

市

安芸郡

高岡郡



定時登録時における選挙人名簿登録者数（国内）
（前  回  定  時  登  録  と  の  比  較）

増減（Ａ）－（Ｂ）

現在 現在

男 女 計 男 女 計 男 女 計

高 知 市 123,057 143,994 267,051 123,451 144,515 267,966 -394 -521 -915

室 戸 市 4,928 5,331 10,259 4,973 5,398 10,371 -45 -67 -112

安 芸 市 6,546 7,279 13,825 6,575 7,327 13,902 -29 -48 -77

南 国 市 18,184 20,427 38,611 18,231 20,471 38,702 -47 -44 -91

土 佐 市 10,411 11,323 21,734 10,447 11,380 21,827 -36 -57 -93

須 崎 市 8,018 8,522 16,540 8,057 8,555 16,612 -39 -33 -72

宿 毛 市 7,520 8,525 16,045 7,545 8,587 16,132 -25 -62 -87

土 佐 清 水 市 4,961 5,574 10,535 4,995 5,628 10,623 -34 -54 -88

四 万 十 市 12,733 14,351 27,084 12,798 14,439 27,237 -65 -88 -153

香 南 市 13,143 14,240 27,383 13,191 14,278 27,469 -48 -38 -86

香 美 市 9,954 11,176 21,130 10,002 11,213 21,215 -48 -37 -85

市 計 219,455 250,742 470,197 220,265 251,791 472,056 -810 -1,049 -1,859

東 洋 町 928 968 1,896 936 976 1,912 -8 -8 -16

奈 半 利 町 1,150 1,370 2,520 1,162 1,381 2,543 -12 -11 -23

田 野 町 1,009 1,097 2,106 1,021 1,113 2,134 -12 -16 -28

安 田 町 996 1,037 2,033 1,009 1,047 2,056 -13 -10 -23

北 川 村 511 544 1,055 514 548 1,062 -3 -4 -7

馬 路 村 319 353 672 324 352 676 -5 1 -4

芸 西 村 1,383 1,589 2,972 1,379 1,593 2,972 4 -4 0

小 計 6,296 6,958 13,254 6,345 7,010 13,355 -49 -52 -101

本 山 町 1,311 1,454 2,765 1,313 1,464 2,777 -2 -10 -12

大 豊 町 1,261 1,451 2,712 1,274 1,465 2,739 -13 -14 -27

小 計 2,572 2,905 5,477 2,587 2,929 5,516 -15 -24 -39

土 佐 町 1,474 1,554 3,028 1,484 1,555 3,039 -10 -1 -11

大 川 村 145 149 294 146 150 296 -1 -1 -2

小 計 1,619 1,703 3,322 1,630 1,705 3,335 -11 -2 -13

い の 町 8,664 9,642 18,306 8,694 9,698 18,392 -30 -56 -86

仁 淀 川 町 1,955 2,094 4,049 1,978 2,128 4,106 -23 -34 -57

小 計 10,619 11,736 22,355 10,672 11,826 22,498 -53 -90 -143

中 土 佐 町 2,431 2,770 5,201 2,444 2,785 5,229 -13 -15 -28

佐 川 町 4,776 5,455 10,231 4,805 5,488 10,293 -29 -33 -62

越 知 町 2,023 2,303 4,326 2,035 2,314 4,349 -12 -11 -23

梼 原 町 1,305 1,385 2,690 1,302 1,397 2,699 3 -12 -9

日 高 村 1,927 2,193 4,120 1,934 2,206 4,140 -7 -13 -20

津 野 町 2,150 2,400 4,550 2,161 2,422 4,583 -11 -22 -33

四 万 十 町 6,287 6,876 13,163 6,314 6,919 13,233 -27 -43 -70

小 計 20,899 23,382 44,281 20,995 23,531 44,526 -96 -149 -245

大 月 町 1,901 2,025 3,926 1,927 2,042 3,969 -26 -17 -43

三 原 村 602 637 1,239 605 643 1,248 -3 -6 -9

黒 潮 町 4,129 4,578 8,707 4,159 4,623 8,782 -30 -45 -75

小 計 6,632 7,240 13,872 6,691 7,308 13,999 -59 -68 -127

48,637 53,924 102,561 48,920 54,309 103,229 -283 -385 -668

268,092 304,666 572,758 269,185 306,100 575,285 -1,093 -1,434 -2,527

令和7年３月登録日

今回定時登録時名簿登録者数(Ａ) 前回定時登録時名簿登録者数(Ｂ)

市 町 村 名 令和7年３月登録日 令和6年12月1日

（登録基準日：令和7年3月1日） （登録基準日：令和6年12月1日）

町 村 計

県 計

長岡郡

土佐郡

吾川郡

幡多郡

市

安芸郡

高岡郡



定時登録における選挙人名簿登録者数（国内）に関する参考事項

１．登録者数の年次比較 ５．登録者の増加団体・減少団体

年次 登録者数 　前回比　 備考 　（１）増加団体数 0 団体 0 人

人数 増減率 0 市 0 人

令和4年9月1日 592,929 -2,536 -0.43 0 町 0 人

令和4年12月1日 591,385 -1,544 -0.26 0 村 0 人

令和5年3月1日 589,162 -2,223 -0.38

令和5年6月1日 588,066 -1,096 -0.19 　（２）減少団体数 33 団体 2,527 人

令和5年9月1日 585,164 -2,902 -0.49 11 市 1,859 人

令和5年12月1日 583,528 -1,636 -0.28 17 町 626 人

令和6年3月1日 581,435 -2,093 -0.36 5 村 42 人

令和6年6月1日 580,148 -1,287 -0.22

令和6年9月1日 576,680 -3,468 -0.6 　（３）増減なし 1 団体 0 人

令和6年12月1日 575,285 -1,395 -0.24 0 市

令和7年3月1日 572,758 -2,527 -0.44 0 町

1 村

２．登録者の多い団体、少ない団体

順位 多い団体 少ない団体

1 高知市 267,051 大川村 294

2 南国市 38,611 馬路村 672 ６．新有権者の数

3 香南市 27,383 北川村 1,055 1,449 人

4 四万十市 27,084 三原村 1,239

5 土佐市 21,734 東洋町 1,896 　  全登録者に占める割合

6 香美市 21,130 安田町 2,033 1,449 ÷ 572,758 0.25 ％

7 いの町 18,306 田野町 2,106

8 須崎市 16,540 奈半利町 2,520

9 宿毛市 16,045 梼原町 2,690

10 安芸市 13,825 大豊町 2,712 ７．県全体の登録者数の５０分の１の数

11,456 人

３．登録者数の増加・減少団体（前回比）

順位 多い団体 少ない団体 　（１）高知県の条例の制定又は改廃の請求

1 芸西村 0 高知市 -915 　（２）監査の請求

2 大川村 -2 四万十市 -153

3 馬路村 -4 室戸市 -112 ８．県全体の登録者数の４０万を超える数に

4 北川村 -7 土佐市 -93 　６分の１を乗じて得た数と４０万に３分の

5 梼原町 -9 南国市 -91 　１を乗じて得た数を合算した数

6 三原村 -9 土佐清水市 -88 162,127 人

7 土佐町 -11 宿毛市 -87

8 本山町 -12 いの町 -86 　（１）高知県議会の解散の請求

9 東洋町 -16 香南市 -86 　（２）高知県知事の解職の請求

10 日高村 -20 香美市 -85 　（３）高知県の主要公務員の解職の請求

※増減数が同じ場合、増減率により順位付けされる。 　（４）高知県教育委員会の委員の解職の請求

４．登録者の増減率の高い・低い団体（前回比）

順位 高い団体 低い団体

1 芸西村 0.00 仁淀川町 -1.39

2 南国市 -0.24 田野町 -1.31

3 香南市 -0.31 安田町 -1.12

4 梼原町 -0.33 大月町 -1.08

5 高知市 -0.34 室戸市 -1.08

6 土佐町 -0.36 大豊町 -0.99

7 香美市 -0.40 奈半利町 -0.90

8 土佐市 -0.43 黒潮町 -0.85

9 本山町 -0.43 東洋町 -0.84

10 須崎市 -0.43 土佐清水市 -0.83

令和7年３月登録日



現在（Ａ） 現在（Ｂ） 増減（Ａ）－（Ｂ）

男 女 計 男 女 計 男 女 計

高 知 市 １ 76,242 90,722 166,964 76,501 91,020 167,521 -259 -298 -557

室 戸 市 4,928 5,331 10,259 4,973 5,398 10,371 -45 -67 -112

安 芸 市 6,546 7,279 13,825 6,575 7,327 13,902 -29 -48 -77

南 国 市 18,184 20,427 38,611 18,231 20,471 38,702 -47 -44 -91

香 南 市 13,143 14,240 27,383 13,191 14,278 27,469 -48 -38 -86

香 美 市 9,954 11,176 21,130 10,002 11,213 21,215 -48 -37 -85

東 洋 町 928 968 1,896 936 976 1,912 -8 -8 -16

奈 半 利 町 1,150 1,370 2,520 1,162 1,381 2,543 -12 -11 -23

田 野 町 1,009 1,097 2,106 1,021 1,113 2,134 -12 -16 -28

安 田 町 996 1,037 2,033 1,009 1,047 2,056 -13 -10 -23

北 川 村 511 544 1,055 514 548 1,062 -3 -4 -7

馬 路 村 319 353 672 324 352 676 -5 1 -4

芸 西 村 1,383 1,589 2,972 1,379 1,593 2,972 4 -4 0

本 山 町 1,311 1,454 2,765 1,313 1,464 2,777 -2 -10 -12

大 豊 町 1,261 1,451 2,712 1,274 1,465 2,739 -13 -14 -27

土 佐 町 1,474 1,554 3,028 1,484 1,555 3,039 -10 -1 -11

大 川 村 145 149 294 146 150 296 -1 -1 -2

139,484 160,741 300,225 140,035 161,351 301,386 -551 -610 -1,161

高 知 市 ２ 46,815 53,272 100,087 46,950 53,495 100,445 -135 -223 -358

土 佐 市 10,411 11,323 21,734 10,447 11,380 21,827 -36 -57 -93

須 崎 市 8,018 8,522 16,540 8,057 8,555 16,612 -39 -33 -72

宿 毛 市 7,520 8,525 16,045 7,545 8,587 16,132 -25 -62 -87

土 佐 清 水 市 4,961 5,574 10,535 4,995 5,628 10,623 -34 -54 -88

四 万 十 市 12,733 14,351 27,084 12,798 14,439 27,237 -65 -88 -153

い の 町 8,664 9,642 18,306 8,694 9,698 18,392 -30 -56 -86

仁 淀 川 町 1,955 2,094 4,049 1,978 2,128 4,106 -23 -34 -57

中 土 佐 町 2,431 2,770 5,201 2,444 2,785 5,229 -13 -15 -28

佐 川 町 4,776 5,455 10,231 4,805 5,488 10,293 -29 -33 -62

越 知 町 2,023 2,303 4,326 2,035 2,314 4,349 -12 -11 -23

梼 原 町 1,305 1,385 2,690 1,302 1,397 2,699 3 -12 -9

日 高 村 1,927 2,193 4,120 1,934 2,206 4,140 -7 -13 -20

津 野 町 2,150 2,400 4,550 2,161 2,422 4,583 -11 -22 -33

四 万 十 町 6,287 6,876 13,163 6,314 6,919 13,233 -27 -43 -70

大 月 町 1,901 2,025 3,926 1,927 2,042 3,969 -26 -17 -43

三 原 村 602 637 1,239 605 643 1,248 -3 -6 -9

黒 潮 町 4,129 4,578 8,707 4,159 4,623 8,782 -30 -45 -75

128,608 143,925 272,533 129,150 144,749 273,899 -542 -824 -1,366

268,092 304,666 572,758 269,185 306,100 575,285 -1,093 -1,434 -2,527

（備考） 高知市１：上街、高知街、南街、北街、下知、江ノ口、小高坂、旭街、高須、布師田、一宮、秦、初月、大津、
　　　　　三里、五台山、介良、鏡、土佐山の各大街の区域
高知市２：高知市１に属しない高知市の区域
　　　　　　（潮江、朝倉、鴨田、長浜、御畳瀬、浦戸、春野町の各大街の区域）

衆議院（小選挙区）選出議員選挙選挙区別選挙人名簿登録者数（国内）

令和7年３月登録日 令和6年12月1日

（登録基準日：令和7年3月1日） （登録基準日：令和6年12月1日）

第一区小計

第二区小計

県 計

市郡別 市町村名

市

長岡郡

土佐郡

市

吾川郡

幡多郡

安芸郡

高岡郡



定時登録時における在外選挙人名簿登録者数（国外）

令和7年３月登録日 時点在外選挙人名簿登録者数（国外）

男 女 計

高 知 市 35 87 122

室 戸 市 5 3 8

安 芸 市 2 5 7

南 国 市 5 16 21

土 佐 市 23 36 59

須 崎 市 16 20 36

宿 毛 市 4 9 13

土 佐 清 水 市 5 10 15

四 万 十 市 1 12 13

香 南 市 5 11 16

香 美 市 3 12 15

市 計 104 221 325

東 洋 町 1 0 1

奈 半 利 町 0 0 0

田 野 町 1 3 4

安 田 町 0 0 0

北 川 村 1 3 4

馬 路 村 1 0 1

芸 西 村 1 2 3

小 計 5 8 13

本 山 町 4 4 8

大 豊 町 3 2 5

小 計 7 6 13

土 佐 町 4 4 8

大 川 村 1 1 2

小 計 5 5 10

い の 町 44 43 87

仁 淀 川 町 10 13 23

小 計 54 56 110

中 土 佐 町 4 5 9

佐 川 町 10 13 23

越 知 町 8 11 19

梼 原 町 10 9 19

日 高 村 1 3 4

津 野 町 11 18 29

四 万 十 町 20 20 40

小 計 64 79 143

大 月 町 0 1 1

三 原 村 0 0 0

黒 潮 町 8 10 18

小 計 8 11 19

143 165 308

247 386 633

令和7年３月登録日

市 町 村 名

町 村 計

県 計

長岡郡

土佐郡

吾川郡

幡多郡

市

安芸郡

高岡郡



現在（Ａ） 現在（Ｂ）

男 女 計 男 女 計 男 女 計

高 知 市 １ 24 53 77 24 54 78 0 -1 -1

室 戸 市 5 3 8 5 3 8 0 0 0

安 芸 市 2 5 7 2 5 7 0 0 0

南 国 市 5 16 21 5 16 21 0 0 0

香 南 市 5 11 16 5 11 16 0 0 0

香 美 市 3 12 15 4 12 16 -1 0 -1

東 洋 町 1 0 1 1 0 1 0 0 0

奈 半 利 町 0 0 0 0 0 0 0 0 0

田 野 町 1 3 4 1 3 4 0 0 0

安 田 町 0 0 0 0 0 0 0 0 0

北 川 村 1 3 4 1 3 4 0 0 0

馬 路 村 1 0 1 1 0 1 0 0 0

芸 西 村 1 2 3 1 2 3 0 0 0

本 山 町 4 4 8 4 4 8 0 0 0

大 豊 町 3 2 5 3 2 5 0 0 0

土 佐 町 4 4 8 4 4 8 0 0 0

大 川 村 1 1 2 1 1 2 0 0 0

61 119 180 62 120 182 -1 -1 -2

高 知 市 ２ 11 34 45 10 35 45 1 -1 0

土 佐 市 23 36 59 23 36 59 0 0 0

須 崎 市 16 20 36 16 20 36 0 0 0

宿 毛 市 4 9 13 4 9 13 0 0 0

土 佐 清 水 市 5 10 15 5 10 15 0 0 0

四 万 十 市 1 12 13 1 12 13 0 0 0

い の 町 44 43 87 44 43 87 0 0 0

仁 淀 川 町 10 13 23 10 13 23 0 0 0

中 土 佐 町 4 5 9 4 5 9 0 0 0

佐 川 町 10 13 23 10 13 23 0 0 0

越 知 町 8 11 19 8 11 19 0 0 0

梼 原 町 10 9 19 10 9 19 0 0 0

日 高 村 1 3 4 1 3 4 0 0 0

津 野 町 11 18 29 11 18 29 0 0 0

四 万 十 町 20 20 40 20 20 40 0 0 0

大 月 町 0 1 1 0 1 1 0 0 0

三 原 村 0 0 0 0 0 0 0 0 0

黒 潮 町 8 10 18 8 10 18 0 0 0

186 267 453 185 268 453 1 -1 0

247 386 633 247 388 635 0 -2 -2

（備考） 高知市１：上街、高知街、南街、北街、下知、江ノ口、小高坂、旭街、高須、布師田、
　　　　　一宮、秦、初月、大津、三里、五台山、介良、鏡、土佐山の各大街の区域
高知市２：高知市１に属しない高知市の区域
　　　　　　（潮江、朝倉、鴨田、長浜、御畳瀬、浦戸、春野町の各大街の区域）

衆議院（小選挙区）選出議員選挙選挙区別在外選挙人名簿登録者数（国外）

令和7年３月登録日 令和6年12月1日
在外選挙人名簿登録者数 在外選挙人名簿登録者数

第一区小計

第二区小計

県 計

市郡別 市町村名
増減（Ａ）－（Ｂ）

市

長岡郡

土佐郡

市

吾川郡

幡多郡

安芸郡

高岡郡


